
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 31  DEL 5 GIUGNO 2013 
 
 
OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI. ATTO 

D'INDIRIZZO. 
 
 
 
 

          L’anno duemilatredici addì cinque del mese di giugno alle ore 16,00, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

 

 

 
 
          Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 
 
 
 
 
          Il Sig. Monti Felice, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 
 

 

 

 

 

 

Cavagnino Augusto SINDACO ASSENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 
OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI  FONDAMENTALI. ATTO 

D'INDIRIZZO. 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 5/6/2013 

    Il  Responsabile del Servizio 
                   (f.to dr. Augusto Cavagnino) 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

a) con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 25 febbraio 2005 il Comune di Soriso ha 
deliberato di aderire  all'Unione dei Comuni del Cusio e di approvare lo statuto composto da 
n 44 articoli; 

 
b) con deliberazione n. 13 del 23 settembre 2010 il Comune di Soriso ha deliberato di 

apportare la modifica dell'art. 8 dello Statuto, prevedendo la durata trentennale dell'Unione 
dalla sottoscrizione dell'atto costitutivo; 

 
c) con deliberazione n. 26 del 28 novembre 2013 il Comune di Soriso ha deliberato la modifica 

del comma 1 art. 6 dello statuto prevedendo che la sede dell'Unione è presso il Comune di 
Pella;  

 
Rilevato che l'Unione dei Comuni del Cusio è attualmente costituita per libera adesione dei Comuni 
di Gozzano, Pella, Pogno e Soriso; 
 
Richiamato l'art. 2 dello Statuto nel quale sono indicate le finalità  e gli obiettivi dell'Unione; 
 
Preso atto, pertanto, che l'Unione dei Comuni  del Cusio è stata costituita allo scopo di migliorare i 
servizi erogati dai singoli comuni attraverso la gestione associata delle seguenti funzioni e servizi: 

a. Polizia locale; 
b. Accertamento e riscossione entrate; 
c. Servizi tecnici-urbanistici; 
d. Servizi di protezione civile; 
e. Pulizia delle rive e del lago; 
f. Servizio di promozione, valorizzazione tutela culturale ed artistica del territorio; 

 
Preso atto, altresì , che gli obiettivi prioritari dell'Unione sono: 

a. la promozione dello sviluppo socio-economico del territorio, nel rispetto della salvaguardia 
dell'ambiente e della salute dei cittadini; 

b. l'armonizzazione dell'esercizio delle funzioni e i servizi alla esigenze dei cittadini 
assicurando un uso equo delle risorse; 

c. la valorizzazione del patrimonio storico, ambientale, culturale, linguistico ed artistico dei 
comuni partecipanti; 

d. l'adesione alle regole e ai principi della carta europea delle autonomie locali; 
 
Atteso che: 
 
- il comma 28 dell'art. 14 del D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010, come modificato 
dall'art. 19 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, ha stabilito che “I comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti, esercitano obbligatoriamente in forma associata, mediante  
unione  di comuni o convenzione, le funzioni fondamentali dei comuni di  cui  al comma 27”; 
 
- il comma 27 dell’art. 14 D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010, come modificato 
dall'art. 19 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, individua le seguenti funzioni 
fondamentali: 
a) Organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 
b) Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i 
servizi di trasporto pubblico comunale; 
c) Catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 



d) La pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 
e) Attività, in ambito comunale, di pianificazione di Protezione Civile e di coordinamento dei primi 
soccorsi; 
f) L'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 
urbani e la riscossione dei relativi tributi; 
g) Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione; 
h) Edilizia scolastica per la parte non attribuita alle Province, organizzazione e gestione dei servizi 
scolastici; 
i) Polizia municipale e polizia amministrativa locale; 
l) Tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici 
nonché in materia di servizi elettorali e statistici, nell'esercizio delle funzioni di competenza statale; 
 
- il medesimo articolo stabilisce anche che i Comuni con popolazione non superiore a 5000 abitanti 
dovranno gestire obbligatoriamente in forma associata le funzioni sopraindicate entro i termini di 
seguito specificati: 
. entro il 1° gennaio 2013, almeno n. 3 (tre) funzioni; 
. entro il 1° gennaio 2014, le restanti n. 6 (sei) funzioni; 
 
 - la Legge Regione Piemonte 28 settembre 2012, n. 11 “Disposizioni organiche in materia di enti 
locali”  disciplina le misure di riorganizzazione delle funzioni e dei servizi di competenza 
comunale, in sintonia con la disciplina della legislazione statale in materia di gestione associata 
obbligatoria delle funzioni e dei servizi comunali; 
 
Evidenziato pertanto che: 
- nei comuni di ridotte dimensioni, in particolare, le funzioni fondamentali vanno esercitate 
mediante le forme associative dell'unione e  delle convenzioni, prescritte dalla legge; 
 
- si evince un favor legis per la forma associativa dell'Unione dall'art  14, comma 31-bis, del citato 
Decreto Legge n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010, come modificato dall'art. 19 del D.L. n. 
95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, che prescrive  la durata almeno triennale delle 
convenzioni e l'esercizio delle funzioni fondamentali  esclusivamente mediante unione qualora non 
sia comprovato dai comuni che scelgono la forma associativa della convenzione il  conseguimento  
di significativi  livelli   di efficacia ed efficienza nella gestione delle stesse; 
 
Dato atto che all’Unione dei Comuni del Cusio sono state già conferite, insieme ad altre, le seguenti 
funzioni fondamentali di cui al citato comma 27 dell’art. 14 D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 
122/2010: 
c) Catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
e) Attività, in ambito comunale, di pianificazione di Protezione Civile e di coordinamento dei primi 
soccorsi; 
i) Polizia municipale e polizia amministrativa locale; 
 
Ritenuto opportuno individuare, vista la positiva esperienza dell’Unione dei Comuni del Cusio, 
proprio in questa Unione la formula organizzativa più idonea a consentire ai Comuni 
l’adempimento degli obblighi di gestione in maniera associata delle suddette funzioni fondamentali; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere al trasferimento delle 6 rimanenti funzioni fondamentali 
all’Unione dei Comuni, secondo la tempistica indicata dal legislatore e con i necessari e dovuti 
adeguamenti statutari e regolamentari; 
 



Acquisito il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267 del 2000; 
 
Visto il D. Lgs. 267 del 2000; 
 
Visto il D. Lgs.78/2010; 
 
All'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di manifestare l’intento di procedere al trasferimento all’Unione dei Comuni del Cusio delle 6 
rimanenti funzioni fondamentali previste dal comma 27 dell’art. 14 D.L. n. 78/2010 convertito in 
Legge n. 122/2010, secondo la tempistica indicata dal legislatore. 
 
2) Di fornire idoneo indirizzo agli uffici competenti di predisporre gli atti necessari per  la modifica 
dello Statuto dell'Unione dei Comuni del Cusio, che verrà sottoposto all'approvazione del Consiglio 
Comunale,  affinchè in esso siano recepite le disposizioni normative contenute nel D.L. 78 del 2010 
e nella Legge Regione Piemonte 28 settembre 2012, n. 11 relative alla gestione associate delle 
funzioni fondamentali. 
 
3) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione,  la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL VICE SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (f.to Felice Monti)                                                               (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
 
 

 


